



SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

PORTARIA Nº 002/2020

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO MUNICÍPIO DO SALVADOR no uso de suas atribuições e de acordo com o que estabelece o inciso XI do art. 15 do Regimento Interno da SEFAZ, aprovado pelo Dec. nº 29.796, de 05 de junho de 2018.

RESOLVE:

Designar, no período de 03/02/2020 a 03/03/2020, o servidor **LUIZ BORGES LIMA JUNIOR**, matrícula 30610104, para responder pela função de Encarregado da Subsecretaria, grau 61, durante o afastamento legal da titular, IVANETE TORRES OLIVEIRA PEIXOTO, matrícula 3019137, por motivo de férias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em 28 de janeiro de 2020.

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

PORTARIA Nº 003/2020

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o §3º do Art. 165 da Constituição Federal e o estabelecido nos artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar Federal Nº 101, de 04 de maio de 2000,

RESOLVE:

Aprovar e Publicar, em cumprimento ao disposto no Art.52 da LRF, o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Município do Salvador, referente à Publicação do bimestre Novembro/Dezembro de 2019, com informações que atualizam os dados referentes ao exercício 2019, realizadas e registradas no Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal do Município de Salvador - SIGFP nos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em 28 de janeiro de 2020.

PAULO GANEM SOUTO
Secretário da Fazenda

NOTAS EXPLICATIVAS

1. O Relatório Resumido de Execução Orçamentária - RREO constitui em instrumento de acompanhamento das atividades financeiras e de gestão do Município;
2. O RREO foi elaborado de acordo com a Portaria nº 389 de 14 de junho de 2018, da Secretária do Tesouro Nacional - STN, que aprova a 9ª edição do Manual de Elaboração do Relatório Resumido da Execução Orçamentária;
3. O RREO é composto dos seguintes demonstrativos:
 - 3.1 Anexo 1 - Balanço Orçamentário;
 - 3.2 Anexo 2 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/ Subfunção;
 - 3.3 Anexo 3 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida;
 - 3.4 Anexo 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores;
 - 3.5 Anexo 6 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal;
 - 3.6 Anexo 7 - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão;
 - 3.7 Anexo 8 - Demonstrativo das Receitas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE;
 - 3.8 Anexo 9 - Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital;
 - 3.9 Anexo 10 - Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores;
 - 3.10 Anexo 11 - Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos;
 - 3.11 Anexo 12 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde;
 - 3.12 Anexo 13 - Demonstrativo das Parcerias Público-Privadas;
 - 3.13 Anexo 14 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária;
4. O Balanço e os demais Demonstrativos da Execução Orçamentária referem-se, exclusivamente, aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, no âmbito da Administração Pública Municipal;
5. Consideram-se Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social o conjunto de dotações estabelecidas para unidades orçamentárias, de acordo com a Lei Orçamentária Anual Nº 9.435/2018, de 28 de dezembro de 2018, estruturando-se em:
 - 5.1 Órgãos da Administração Direta, compreendendo os Órgãos e Secretarias contempladas nos Orçamentos Fiscais e da Seguridade Social;
 - 5.2 Fundos Especiais;
 - 5.3 Entidades da Administração Indireta:
 - 5.3.1 Fundações;
 - 5.3.2 Autarquias;
 - 5.3.3 Empresas Estatais Dependentes;
 6. A Secretaria Municipal da Fazenda disponibiliza o presente relatório na Internet, no seguinte endereço: <http://transparencia.sefaz.salvador.ba.gov.br>.

MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIRETORIA DO TESOURO NACIONAL - COORDENADORIA DE CONTABILIDADE
DIRETORIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS - COORDENADORIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019
ANEXO 1 - RREO - Nº 002/2020

RECEITA	PREVISTA	REALIZADA	RREO		RECEITAS DEZEMBRO		RREO	RREO	RREO
			PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA			
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	7.403.230.000,00	7.403.230.000,00	100,00%	100,00%	1.000.000,00	1.000.000,00	100,00%	100,00%	1.000.000,00
RECEITA CORRENTE	6.217.100.000,00	6.217.100.000,00	100,00%	100,00%	750.000,00	750.000,00	100,00%	100,00%	750.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.000.000,00	1.000.000,00	100,00%	100,00%	100.000,00	100.000,00	100,00%	100,00%	100.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.000.000,00	2.000.000,00	100,00%	100,00%	200.000,00	200.000,00	100,00%	100,00%	200.000,00
Taxas	200.000,00	200.000,00	100,00%	100,00%	20.000,00	20.000,00	100,00%	100,00%	20.000,00
Contribuição de Melhoria	1.800.000,00	1.800.000,00	100,00%	100,00%	180.000,00	180.000,00	100,00%	100,00%	180.000,00
Contribuição Social	300.000,00	300.000,00	100,00%	100,00%	30.000,00	30.000,00	100,00%	100,00%	30.000,00
Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00
Contribuição Social de Melhoria - Contribuição Social de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	100,00%	100,00%	150.000,00	150.000,00	100,00%	100,00%	150.00

RECEITAS DO FUNDO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre	(%) a. e b. de 100
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDO	351.942.000,00	351.942.000,00	303.702.053,03	86,29%
10.1- Casa Para FPM Destinada ao Fundo - (20% de 2.1.1)	156.589.000,00	156.589.000,00	156.943.116,81	100,23%
10.2- Casa Para FPM Destinada ao Fundo - (20% de 2.2)	151.680.000,00	151.680.000,00	158.514.303,23	104,51%
10.3- Casa Para FPM Destinada ao Fundo - (20% de 2.3)	500.000,00	500.000,00	500.000,00	100,00%
10.4- Casa Para FPM Destinada ao Fundo - (20% de 2.4)	-	-	1.589.038,32	-
10.5- Casa Para FPM Destinada ao Fundo - (20% de 2.5)	2.000,00	2.000,00	1.750,18	87,51%
10.6- Casa Para FPM Destinada ao Fundo - (20% de 2.6)	43.171.000,00	43.171.000,00	46.534.359,69	107,79%
10.7- Casa Para FPM Destinada ao Fundo - (20% de 2.7)	534.637.000,00	534.637.000,00	566.866.233,75	106,22%
10.8- Casa Para FPM Destinada ao Fundo - (20% de 2.8)	428.502.000,00	428.502.000,00	425.327.086,48	99,27%
10.9- Casa Para FPM Destinada ao Fundo - (20% de 2.9)	103.500.000,00	103.500.000,00	107.107.702,30	103,44%
10.10- Casa Para FPM Destinada ao Fundo - (20% de 3.0)	3.100.000,00	3.100.000,00	4.479.428,07	144,27%
10.11- Casa Para FPM Destinada ao Fundo - (20% de 3.1)	74.989.268,00	74.989.268,00	81.334.258,58	108,46%

DESPESAS DO FUNDO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	454.441.000,00	454.441.000,00	429.791.925,63	94,59%	426.080.503,20	92,67%	201.416,48
13.1- Com Educação Infantil	128.960.000,00	128.960.000,00	118.233.714,74	91,76%	111.380.233,74	86,36%	90,95
13.2- Com Ensino Fundamental	325.476.000,00	325.476.000,00	316.497.891,64	97,24%	311.200.275,46	95,63%	501.416,48
13.3- Com Educação Infantil	80.186.000,00	80.186.000,00	107.839.867,81	133,33%	81.317.965,77	70,24%	351.702,04
13.4- Com Educação Infantil	43.451.000,00	43.451.000,00	50.447.503,71	116,10%	48.744.727,64	91,66%	750.520,07
13.5- Com Educação Infantil	30.744.317,00	30.744.317,00	37.389.104,10	121,62%	31.578.228,13	51,72%	28.818.873,37
13.6- Com Educação Infantil	54.857.200,00	54.857.200,00	63.523.589,63	115,82%	53.616.483,87	97,56%	97.218,76

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CORTADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
20- DESPESAS CORTADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDO	1.294.419.888,00	1.294.419.888,00	1.279.538.896,73	98,86%	1.281.827.249,19	98,91%	27.111.445,16
20.1- Educação Infantil	386.116.124,00	386.116.124,00	379.239.022,13	98,22%	384.108.109,89	98,19%	7.002,92
20.2- Ensino Fundamental	138.941.91,00	138.941.91,00	148.442.145,85	106,85%	148.937.819,59	106,86%	246.324,06
20.3- Educação Infantil	73.919.207,80	73.919.207,80	85.539.734,49	115,85%	85.307.503,17	93,47%	237.883,31
20.4- Ensino Fundamental	66.521.954,00	66.521.954,00	62.962.358,17	94,66%	60.901.807,41	91,56%	486.608,21
20.5- Educação Infantil	244.173.961,80	244.173.961,80	209.398.950,47	85,76%	209.912.342,20	86,37%	484.608,21
20.6- Ensino Fundamental	104.487.464,40	104.487.464,40	101.016.411,88	96,70%	74.268.019,96	71,04%	4.662,75
20.7- Educação Infantil	146.676.927,00	146.676.927,00	133.108.838,51	90,76%	133.082.291,59	90,76%	16.644,46
20.8- Ensino Fundamental	909.333.603,00	909.333.603,00	1.050.749.145,45	115,56%	884.716.005,54	97,07%	26.950.514,88
20.9- Educação Infantil	356.223.317,80	356.223.317,80	375.739.796,04	105,48%	340.078.503,59	95,49%	26.717.292,45
20.10- Ensino Fundamental	553.933.593,00	553.933.593,00	545.950.858,58	98,56%	545.542.598,19	91,50%	20.222,43

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CORTADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
20- DESPESAS CORTADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDO	1.294.419.888,00	1.294.419.888,00	1.279.538.896,73	98,86%	1.281.827.249,19	98,91%	27.111.445,16
20.1- Educação Infantil	386.116.124,00	386.116.124,00	379.239.022,13	98,22%	384.108.109,89	98,19%	7.002,92
20.2- Ensino Fundamental	138.941.91,00	138.941.91,00	148.442.145,85	106,85%	148.937.819,59	106,86%	246.324,06
20.3- Educação Infantil	73.919.207,80	73.919.207,80	85.539.734,49	115,85%	85.307.503,17	93,47%	237.883,31
20.4- Ensino Fundamental	66.521.954,00	66.521.954,00	62.962.358,17	94,66%	60.901.807,41	91,56%	486.608,21
20.5- Educação Infantil	244.173.961,80	244.173.961,80	209.398.950,47	85,76%	209.912.342,20	86,37%	484.608,21
20.6- Ensino Fundamental	104.487.464,40	104.487.464,40	101.016.411,88	96,70%	74.268.019,96	71,04%	4.662,75
20.7- Educação Infantil	146.676.927,00	146.676.927,00	133.108.838,51	90,76%	133.082.291,59	90,76%	16.644,46
20.8- Ensino Fundamental	909.333.603,00	909.333.603,00	1.050.749.145,45	115,56%	884.716.005,54	97,07%	26.950.514,88
20.9- Educação Infantil	356.223.317,80	356.223.317,80	375.739.796,04	105,48%	340.078.503,59	95,49%	26.717.292,45
20.10- Ensino Fundamental	553.933.593,00	553.933.593,00	545.950.858,58	98,56%	545.542.598,19	91,50%	20.222,43

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CORTADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
20- DESPESAS CORTADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDO	1.294.419.888,00	1.294.419.888,00	1.279.538.896,73	98,86%	1.281.827.249,19	98,91%	27.111.445,16
20.1- Educação Infantil	386.116.124,00	386.116.124,00	379.239.022,13	98,22%	384.108.109,89	98,19%	7.002,92
20.2- Ensino Fundamental	138.941.91,00	138.941.91,00	148.442.145,85	106,85%	148.937.819,59	106,86%	246.324,06
20.3- Educação Infantil	73.919.207,80	73.919.207,80	85.539.734,49	115,85%	85.307.503,17	93,47%	237.883,31
20.4- Ensino Fundamental	66.521.954,00	66.521.954,00	62.962.358,17	94,66%	60.901.807,41	91,56%	486.608,21
20.5- Educação Infantil	244.173.961,80	244.173.961,80	209.398.950,47	85,76%	209.912.342,20	86,37%	484.608,21
20.6- Ensino Fundamental	104.487.464,40	104.487.464,40	101.016.411,88	96,70%	74.268.019,96	71,04%	4.662,75
20.7- Educação Infantil	146.676.927,00	146.676.927,00	133.108.838,51	90,76%	133.082.291,59	90,76%	16.644,46
20.8- Ensino Fundamental	909.333.603,00	909.333.603,00	1.050.749.145,45	115,56%	884.716.005,54	97,07%	26.950.514,88
20.9- Educação Infantil	356.223.317,80	356.223.317,80	375.739.796,04	105,48%	340.078.503,59	95,49%	26.717.292,45
20.10- Ensino Fundamental	553.933.593,00	553.933.593,00	545.950.858,58	98,56%	545.542.598,19	91,50%	20.222,43

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CORTADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
20- DESPESAS CORTADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDO	1.294.419.888,00	1.294.419.888,00	1.279.538.896,73	98,86%	1.281.827.249,19	98,91%	27.111.445,16
20.1- Educação Infantil	386.116.124,00	386.116.124,00	379.239.022,13	98,22%	384.108.109,89	98,19%	7.002,92
20.2- Ensino Fundamental	138.941.91,00	138.941.91,00	148.442.145,85	106,85%	148.937.819,59	106,86%	246.324,06
20.3- Educação Infantil	73.919.207,80	73.919.207,80	85.539.734,49	115,85%	85.307.503,17	93,47%	237.883,31
20.4- Ensino Fundamental	66.521.954,00	66.521.954,00	62.962.358,17	94,66%	60.901.807,41	91,56%	486.608,21
20.5- Educação Infantil	244.173.961,80	244.173.961,80	209.398.950,47	85,76%	209.912.342,20	86,37%	484.608,21
20.6- Ensino Fundamental	104.487.464,40	104.487.464,40	101.016.411,88	96,70%	74.268.019,96	71,04%	4.662,75
20.7- Educação Infantil	146.676.927,00	146.676.927,00	133.108.838,51	90,76%	133.082.291,59	90,76%	16.644,46
20.8- Ensino Fundamental	909.333.603,00	909.333.603,00	1.050.749.145,45	115,56%	884.716.005,54	97,07%	26.950.514,88
20.9- Educação Infantil	356.223.317,80	356.223.317,80	375.739.796,04	105,48%	340.078.503,59	95,49%	26.717.292,45
20.10- Ensino Fundamental	553.933.593,00	553.933.593,00	545.950.858,58	98,56%	545.542.598,19	91,50%	20.222,43

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CORTADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
20- DESPESAS CORTADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDO	1.294.419.888,00	1.294.419.888,00	1.279.538.896,73	98,86%	1.281.827.249,19	98,91%	27.111.445,16
20.1- Educação Infantil	386.116.124,00	386.116.124,00	379.239.022,13	98,22%	384.108.109,89	98,19%	7.002,92
20.2- Ensino Fundamental	138.941.91,00	138.941.91,00	148.442.145,85	106,85%	148.937.819,59	106,86%	246.324,06
20.3- Educação Infantil	73.919.207,80	73.919.207,80	85.539.734,49	115,85%	85.307.503,17	93,47%	237.883,31
20.4- Ensino Fundamental	66.521.954,00	66.521.954,00	62.962.358,17	94,66%	60.901.807,41	91,56%	486.608,21
20.5- Educação Infantil	244.173.961,80	244.173.961,80	209.398.950,47	85,76%	209.912.342,20	86,37%	484.608,21
20.6- Ensino Fundamental	104.487.464,40	104.487.464,40	101.016.411,88	96,70%	74.268.019,96	71,04%	4.662,75
20.7- Educação Infantil	146.676.927,00	146.676.927,00	133.108.838,51	90,76%	133.082.291,59	90,76%	16.644,46
20.8- Ensino Fundamental	909.333.603,00	909.333.603,00	1.050.749.145,45	115,56%	884.716.005,54	97,07%	26.950.514,88
20.9- Educação Infantil	356.223.317,80	356.223.317,80	375.739.796,04	105,48%	340.078.503,59	95,49%	26.717.292,45
20.10- Ensino Fundamental	553.933.593,00	553.933.593,00	545.950.858,58	98,56%	545.542.598,19	91,50%	20.222,43

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CORTADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
20- DESPESAS CORTADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDO	1.294.419.888,00	1.294.419.888,00	1.279.538.896,73	98,86%	1.281.827.249,19	98,91%	27.111.445,16
20.1- Educação Infantil	386.116.124,00	386.116.124,00	379.239.022,13	98,22%	384.108.109,89	98,19%	7.002,92
20.2- Ensino Fundamental	138.941.91,00	138.941.91,00	148.442.145,85	106,85%	148.937.819,59	106,86%	246.324,06
20.3- Educação Infantil	73.919.207,80	73.919.207,80	85.539.734,49	115			

MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIRETORIA GERAL DO TESOUREIRO MUNICIPAL - COORDENADORIA DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS FISCAL E DA SEGURANÇA SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RECEITAS		PREVISÃO ATUALIZADA (R\$)	RECEITAS REALIZADAS (R\$)				SALDO (R\$)
			Até o Bimestre	Até o Bimestre			
			(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)		106.143.000,00	58.940.243,38	58.940.243,38	102.202.798,62	53.262.454,24	
Recursos de Alienação de Bens Imóveis		23.000,00	801.487,98	801.487,98	988.497,80	747.017,82	
Recursos de Alienação de Bens Móveis		187.447.000,00	53.799.988,29	53.799.988,29	111.667.033,71	102.455.336,02	
Recursos de Rendimentos de Aplicações Financeiras		1.873.000,00	4.558.819,13	4.558.819,13	2.885.819,13	1.672.189,80	
TOTAL DAS RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)		106.143.000,00	58.940.243,38	58.940.243,38	102.202.798,62	53.262.454,24	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)		23.000,00	801.487,98	801.487,98	988.497,80	747.017,82	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS		187.447.000,00	53.799.988,29	53.799.988,29	111.667.033,71	102.455.336,02	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS		1.873.000,00	4.558.819,13	4.558.819,13	2.885.819,13	1.672.189,80	

DESPESAS		DOTAÇÃO ATUALIZADA (R\$)	DESPESAS EMPENHADAS (R\$)	DESPESAS LIQUIDADAS (R\$)	DESPESAS PAGAS (R\$)	DESPESAS RECORRIDAS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (R\$)	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR DE RESTOS A PAGAR (R\$)	SALDO (R\$)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)		23.000,00	111.998.974,33	111.998.974,33	111.998.974,33	111.998.974,33	111.998.974,33	111.998.974,33
Despesas de Capital		232.045.790,00	119.410.457,79	111.998.974,33	111.998.974,33	7.452.383,22	994.688,43	112.635.332,29
Investimentos		218.847.900,00	119.410.457,79	111.998.974,33	111.998.974,33	7.452.383,22	994.688,43	109.455.332,29
Invenções Financeiras		13.200.000,00	-	-	-	-	-	13.200.000,00
Amortização de Dívida		-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência		-	-	-	-	-	-	-
Regime Próprio dos Servidores Públicos		-	-	-	-	-	-	-

SALDO FINANCEIRO A APLICAR		2019	2019		SALDO ATUAL
		(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)
VALOR INICIAL		12.893.287,71	103.972.910,43	103.972.910,43	20.521.207,92
VALOR ADICIONAL		-	-	-	-
VALOR LÍQUIDO		12.893.287,71	103.972.910,43	103.972.910,43	20.521.207,92

MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIRETORIA GERAL DO TESOUREIRO MUNICIPAL - COORDENADORIA DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RECEITAS PARA APLICAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	%
				Até o Bimestre	(R\$ / a 100)
RECEITA DE IMPORTOS LÍQUIDA (I)		2.279.162.000,00	2.279.162.000,00	2.319.833.542,55	102,24%
Impostos Prediais Terras Urbanas - IPTU		876.108.000,00	876.108.000,00	838.036.208,68	94,52%
Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis - ITV		185.244.000,00	185.244.000,00	178.238.368,68	107,74%
Imposto sobre Energia de Qualidade Nacional - IES		1.073.000,00	1.073.000,00	1.083.533.919,19	100,92%
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRPF		252.004.000,00	252.004.000,00	251.884.829,58	99,93%
Multa, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos		33.626.000,00	33.626.000,00	38.589.618,68	114,75%
Divida Ativa dos Impostos		59.124.000,00	59.124.000,00	58.958.945,59	100,00%
Multa, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa		14.177.000,00	14.177.000,00	20.255.618,68	143,58%
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)		1.187.060.000,00	1.187.060.000,00	1.186.961.302,70	100,28%
Cota-Parte FPM		1.187.060.000,00	1.187.060.000,00	1.186.961.302,70	100,28%
Cota-Parte ITR		8.000,00	8.000,00	8.911,40	111,39%
Cota-Parte PIS		216.545.000,00	216.545.000,00	217.227.403,40	100,32%
Cota-Parte CMV		788.401.000,00	788.401.000,00	792.873.717,53	100,74%
Cota-Parte PIS/Pasep		7.345.000,00	7.345.000,00	7.840.187,67	106,74%
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais		2.502.000,00	2.502.000,00	-	0,00%
Descontagem CMS (LC 87/96)		2.502.000,00	2.502.000,00	-	0,00%
TOTAL DAS RECEITAS PARA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (I+II)		3.466.222.000,00	3.466.222.000,00	3.506.794.845,25	101,39%

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	%
				Até o Bimestre	(R\$ / a 100)
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE - SUS		769.913.000,00	769.913.000,00	753.789.940,26	97,90%
Provenientes da União		749.360.000,00	749.360.000,00	732.100.362,73	97,70%
Provenientes dos Estados		15.100.000,00	15.100.000,00	16.492.252,00	109,20%
Provenientes de Outros Municípios		-	-	-	-
Outras Receitas do SUS		5.453.000,00	5.453.000,00	5.186.345,53	94,71%
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTARIAS		4.412.000,00	4.412.000,00	377.401,92	8,55%
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS A SAÚDE		-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE		139.000,00	139.000,00	7.492.904,08	5360,98%
TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE		918.464.000,00	918.464.000,00	761.664.246,24	82,91%

DESPESAS COM SAÚDE		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	Inscritas em Restos a Pagar não Processados
				Até o Bimestre	Até o Bimestre	
				(R\$)	(R\$)	(R\$)
DESPESAS CORRENTES (Por Grupo de Natureza de Despesa)		1.397.000.000,00	1.176.793.124,00	1.596.879.272,43	1.586.037.050,41	99,92%
Pessoal e Encargos Sociais		721.500.000,00	697.050.000,00	661.577.749,52	647.811,74	90,25%
Outras Despesas Correntes		675.500.000,00	479.743.124,00	935.142.522,91	938.225.338,67	100,00%
DESPESAS DE CAPITAL		58.000.000,00	58.000.000,00	36.710.972,22	36.710.972,22	63,47%
Investimentos		58.000.000,00	58.000.000,00	36.710.972,22	36.710.972,22	63,47%
Amortização de Dívida		-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)		1.455.000.000,00	1.234.793.124,00	1.633.590.244,65	1.622.748.022,63	89,54%

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APLICAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	Inscritas em Restos a Pagar não Processados
				Até o Bimestre	Até o Bimestre	
				(R\$)	(R\$)	(R\$)
DESPESAS COM MATÉRIAS E FARMACIAIS		90.000,00	73.000,00	73.000,00	73.000,00	0,00%
DESPESA COM ATIVIDADES A SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL		-	-	-	-	-
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS		608.063.000,00	672.060.387,00	845.942.848,84	811.818.408,83	51,29%
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS		769.913.000,00	769.913.000,00	716.831.981,91	699.548.699,26	44,73%
Recursos de Operações de Crédito		151.890.000,00	168.838.000,00	124.143.421,19	107.016.739,56	6,78%
Outras Receitas		4.453.000,00	12.209.387,00	5.967.415,84	5.652.971,63	0,31%
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO OBRIGATORIOS		-	-	-	-	-
RESCISÃO DE PAGAMENTO DE PRECATORIOS INDEVIDAMENTE NÃO EXERCIDOS SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA I		-	-	-	-	-
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS		-	-	-	-	-
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS A PARCELADA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)		698.153.000,00	745.069.387,00	945.910.264,63	817.467.408,42	51,29%
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV+V)		2.153.153.000,00	1.980.862.511,00	2.579.504.509,28	2.440.215.431,05	89,54%

PREVISÃO DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOB A RESERVA DE RECEITA DE IMPORTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VI) + (V) = 19,03%

VALOR REFERENTE À QUERÊNCIA ENTRE O VALOR EXECUCIONADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL (VII) = (I) x (VI) / (II) *		166.883.451,40
---	--	----------------

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA		INSCRITOS	CANCELADOS/PRESCRITOS	PAGOS	PARCELADA CONSIDERADA	NO LIMITE
Inscritos em 2018		1.039.933,37	-	930.408,28	9.588,00	-
Inscritos em 2019		804.079,00	-	642.079,99	15.200,00	-
Total		1.844.012,37	-	1.572.488,27	24.788,00	-

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, I e 2º		SALDO INICIAL	RESCISÃO DE PAGAMENTO	SALDO FINAL (NÃO APLICADO)
Total		-	-	-

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 21 E 26		SALDO INICIAL	LIMITE NÃO CUMPRIDO	SALDO FINAL (NÃO APLICADO)
Total		-	-	-

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subgrupo)		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	Inscritas em Restos a Pagar não Processados
				Até o Bimestre	Até o Bimestre	
				(R\$ / total (I) x 100)	(R\$ / total (II) x 100)	(R\$)
Atenção Básica		82.985.000,00	83.350.000,00	60.499.100,94	3,70%	52.475.917,32
Atendimento Hospitalar e Ambulatorial		794.860.000,00	842.812.000,00	777.324.652,22	47,58%	748.385.181,09
Suporte Profissional e Terapêutico		21.761.000,00	34.636.798,00	27.310.043,22	1,68%	22.863.203,73
Vigilância Sanitária		5.630.000,00	1.900,00	1.910.246,63	0,12%	1.901.848,60
Vigilância Epidemiológica		5.630.000,00	2.018.800,00	1.973.805,00	0,07%	720.205,30
Outras Subfunções		352.433.000,00	369.884.800,00	765.407.226,78	46,80%	758.478.754,44
TOTAL		1.428.599.000,00	1.734.524.398,00	1.633.190.244,65	109,00%	1.622.748.022,63

Fonte: Sistema Sijef, Unidade Responsável: OCT - Coordenadora de Contabilidade, Emissão: 29/01/2020

MUNICÍPIO DO SALVADOR		SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA	
DIRETORIA GERAL DO TESOUREIRO MUNICIPAL - COORDENADORIA DE CONTABILIDADE		RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
DEMONSTRATIVO DAS PARCELAS PUBLICAS-PRONAS		ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURANÇA SOCIAL	
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019		Em Reais	
RECE - Anexo 13 (Lei nº 11.072 de 10/12/2016 art. 23, III)		Em Reais	
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP		SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019	
		EXERCÍCIO ANTERIOR	
		EXERCÍCIO CORRENTE	
		2019	
		2020	
		2021	
		2022	
		2023	
		2024	
		2025	
		2026	
		2027	
		2028	
		2029	
		2030	
TOTAL DE ATIVOS		-	
Ativos Constituídos pela SPE		-	
TOTAL DE PASSIVOS		-	
Obrigações Arretradas de Ativos Constituídos pela SPE		-	
Provisões de PPP		-	
Outros Passivos		-	
ATIVOS POTENCIALMENTE PASSIVOS		-	
Obrigações Constituídas		-	
Passivos Não Provisoriados		-	
Garantias Constituídas		-	
Outros Passivos Constituídos		-	
DESPESAS DE PPP		-	
EXERCÍCIO ANTERIOR		EXERCÍCIO CORRENTE	
		2019	
		2020	
		2021	
		2022	
		2023	
		2024	
		2025	
		2026	
		2027	
		2028	
		2029	
		2030	
TOTAL DAS DESPESAS		-	
PPP e Contratos (I)		-	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (II)		-	
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I+II) = (I)		-	
TOTAL DAS DESPESAS RCL (II) (III) = (II)		-	
		0,00%	